³¹ M. Kaser, «*Restituere*» als Prozeßgegenstand. Die Wirkungen der «*litis contestatio*» auf den Leistungsgegenstand im römischen Recht, München, 1968, 106 s., 115 ss., riconduce la controversia alla questione della *datio in solutum*. Cfr., però, F. P. Bonifacio, *Appunti sulla natura*

sformata in una *condemnatio pecuniaria*, la pretesa giudiziale avrebbe mutato la propria consistenza sostanziale, dacché il denaro sarebbe stato un bene come tale, dotato di un'identità propria e diversa da ogni altro bene giuridico, di cui pure (ma non solo) si sarebbe prestato a rappresentare il valore. E poco importa che la *summa condemnationis* esprimesse proprio la stima del valore del rapporto giuridico controverso; che, cioè, la *litis aestimatio* svolgesse una funzione strumentale (di tutela) nei confronti delle originarie pretese giuridiche: intervenuta la *litis contestatio*, il rapporto giuridico controverso sarebbe stato trasformato in un'altra cosa.

6.- In tale concezione della *pecunia* si è imbattuto anche Gaio³² che – almeno ai fini del *beneficium legis Corneliae* (Gai 3.124)³³ – definiva come *pecunia credita* ogni credito di *certa res* (*pecuniam autem creditam dicimus non solum eam, quam credendi causa damus, sed omnem, quam tum, cum contrahitur obligatio, certum est debitum iri*) estendendo la nozione di *pecunia* ad ogni altro bene (*appellatione autem pecuniae omnes res in ea lege significantur; itaque et si vinum vel frumentum aut si fundum vel hominem stipulemur, haec lex observanda est*)³⁴.

E ancora così si esprimeva il maestro sabiniano in D. 13.4.3 (Gai. 9 *ad ed. prov.*):

Ideo in arbitrium iudicis refertur haec actio, quia scimus, quam varia sint pretia rerum per singulas civitates regionesque, maxime vini olei frumentum: pecuniarum quoque licet videatur una et eadem potestas ubique esse, tamen aliis locis facilius et levibus usuris inveniuntur, aliis difficilius et gravibus usuris.

della *litis contestatio*» nel processo formulare, in *Studi Albertario*, I, Milano 1954, 94 s., Falchi, *Le controversie tra sabiniani e proculiani* cit., 183 ss. ed ivi ult. bibl., il quale ripercorre le principali ipotesi già avanzate in letteratura.

³² Non si può escludere d'altronde che sempre Gaio criticamente riconoscesse la solidità (*valde quaeritur*) del dissenso dei proculiani intorno alla possibilità che *aliae merces* surrogassero il denaro nella funzione di prezzo della compravendita (Gai 3.141).

³³ *Sed beneficium legis Corneliae omnibus commune est. qua lege idem pro eodem apud eundem eodem anno vetatur in ampliorem summam obligari creditae pecuniae quam in XX milia; et quamvis sponsores uel fidepromissores in amplam pecuniam, velut in sestertium C milia se obligaverint, tamen dumtaxat in XX milia tenentur. pecuniam autem creditam dicimus non solum eam, quam credendi causa damus, sed omnem, quam tum, cum contrahitur obligatio, certum est debitum iri, id est, quae sine ulla condicione deducitur in obligationem; itaque et ea pecunia, quam in diem certum dari stipulamur, eodem numero est, quia certum est eam debitum iri, licet post tempus petatur. appellatione autem pecuniae omnes res in ea lege significantur; itaque et si vinum vel frumentum aut si fundum vel hominem stipulemur, haec lex observanda est.*